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W grud niu 2011 ro ku zo stał za koń czo -
ny pro jekt Bal tic Trans port Outlo ok
(BTO), któ ry był prio ry te to wym pro jek tem
fi nan so wa nym ze środ ków UE o klu czo -
wym zna cze niu dla stra te gii Mo rza Bał -
tyc kie go. Pro jekt ten zo stał przy ję ty
przez Ra dę Eu ro py w paź dzier ni ku 2009
ro ku. Ogól nym ce lem pro jek tu by ło osią -
gnię cie lep szych wa run ków dla dłu go ter -
mi no we go pla no wa nia in fra struk tu ry po -
szcze gól nych kra jów w Re gio nie Mo rza
Bał tyc kie go (RMB), by do ce lo wo re gion
ten stał się bar dziej do stęp ny i kon ku ren -
cyj ny. Pro jekt Bal tic Trans port Outlo ok
sta wiał so bie na stę pu ją ce ce le:
● wy pra co wa nie wspól ne go sta no wi ska

do ty czą ce go roz wo ju Re gio nu w dzie -
dzi nie trans por tu i wzro stu go spo dar -
cze go

● wy two rze nie wspól nej świa do mo ści
wo bec przy szłych wy zwań i moż li wo -
ści roz wo ju re gio nu

● lep szą wy mia nę wie dzy mię dzy kra jo -
wy mi i re gio nal ny mi sys te ma mi trans -
por to wy mi.

Rdze niem pro jek tu jest ba da nie, któ -
re po zwo li do ko nać prze strzen ne go roz -
pla no wa nia in fra struk tu ry trans por to -
wej w Re gio nie oraz zde fi nio wać ob sza ry
naj więk sze go na tę że nia prze pły wów to -
wa rów i pa sa że rów po mię dzy kra ja mi
RMB. Sce na riu sze bę dą do ty czy ły roz wo -
ju re gio nu do 2030 ro ku i bę dą sta no wić
pod sta wę do dys ku sji. Bę dą też za wie rać
za le ce nia dla pla ni stów in fra struk tu ry i in -
nych de cy den tów.

W Re gio nie Mo rza Bał tyc kie go wy mia -
na han dlo wa cią gle ro śnie, obej mu jąc
swym za się giem kie ru nek za rów no do, jak
i z Mo rza Bał tyc kie go. Roz wój ten mu si
po kry wać się z od po wied nią in fra struk tu -
rą i efek tyw nym sys te mem trans por to -
wym. Na le ży eli mi no wać wą skie gar dła
w ce lu uła twie nia me cha ni zmów ryn ko -
wych zwięk sze nia spój no ści te ry to rial nej.

Dzię ki po pra wie niu do stęp no ści i zmniej -
sze niu dys pro por cji po mię dzy pań stwa -
mi Re gio nu, pro jekt Bal tic Trans port
Outlo ok po mo że zwięk szyć kon ku ren cyj -
ność Re gio nu Mo rza Bał tyc kie go. 

Obec nie każ de pań stwo roz wi ja wła sną
go spo dar kę. Pro gram BTO ma roz sze rzyć
współ pra cę po mię dzy pla ni sta mi in fra -
struk tu ry Re gio nu i uła twić im do stęp do
wie dzy na te mat pla no wa nia sys te mów in -
nych kra jów. Ta wspól na wie dza i świa do -
mość przy szłych wy zwań mo że przy czy -
nić się do za pew nie nia zrów no wa żo ne go
prze miesz cza nia osób i to wa rów, do
i z Mo rza Bał tyc kie go. W ce lu za pew nie -
nia roz wo ju we wła ści wym kie run ku waż -
ną czę ścią pro gra mu są za le ce nia do ty czą -
ce efek tyw ne go za rzą dza nia przy szły mi
sys te ma mi trans por to wy mi Bał ty ku. W cią -
gu ca łe go ba da nia na cisk kła dzio no na pro -
wa dze nie dia lo gu stra te gicz ne go mię dzy
waż ny mi part ne ra mi oraz na roz po wszech -
nia nie wy ni ków. W róż nych czę ściach
Re gio nu od by ła się se ria warsz ta tów. 

Pro jekt po dej mu je ba da nia, na któ re
skła da się:
● opis bie żą cych prze pły wów ła dun ków

i osób, stan in fra struk tu ry, wą skich gar -
deł in fra struk tu ral nych i ad mi ni stra cyj -
nych

● opis funk cjo nu ją ce go sys te mu trans por -
to we go

● ana li za wszyst kich ga łę zi trans por tu:
dro go we go, ko le jo we go, mor skie go,
lot ni cze go i ru ro cią go we go za rów no
to wa rów jak i pa sa że rów

● two rze nie pro gnoz/sce na riu szy na la -
ta 2016 – 2030

● za le ca nie krót ko - i dłu go ter mi no wych
na rzę dzi dla me ne dże rów bał tyc kie go
sys te mu trans por to we go

● za pew nie nie, że wy ni ki uzy ska ne na
pod sta wie o wy so kiej ja ko ści da nych,
bę dzie moż na wy ko rzy stać w róż nych
kra jach i ich na ro do wych stra te giach
w dzie dzi nie po li ty ki trans por to wej

● osią gnię cie efek tu sy ner gii z in ny mi
pro jek ta mi unij ny mi.

Ideą po li ty ki państw Mo rza Bał tyc kie -
go jest utwo rze nie zin te gro wa nej eu ro -
pej skiej stra te gii po nadna ro do wej, któ -
ra uła twi pro spe ro wa nie re gio nów oraz
przy czy ni się do lep szej re ali za cji wy zwań
trans gra nicz nych. Po win na to być stra te -
gia uwzględ nia ją ca uwa run ko wa nia Re -
gio nu Mo rza Bał tyc kie go ja ko ma kro re -
gio nu geo gra ficz ne go. Stra te gia ma
czte ry ce le:
1.po pra wę sta nu wód Mo rza Bał tyc kie -

go,
2.wzmoc nie nie wzro stu go spo dar cze -

go i kon ku ren cyj no ści w re gio nie,
3.po pra wę do stęp no ści i atrak cyj no ści,
4.po pra wę bez pie czeń stwa.

Ry su nek 1 ob ra zu je za sięg ba da nia
w ra mach pro gra mu BTO.

2 grud nia 2011 ro ku w War sza wie od -
by ła się kon fe ren cja za my ka ją ca pro jekt
BTO 2030, na któ rej przed sta wio no je go
wy ni ki. Na kon fe ren cji za pre zen to wa no:

Ma ria Ma tu sie wi cz1

Uni wer sy tet Gdań ski

Bal tic Trans port Outlo ok 2030 – ja ko pro jekt dłu go ter mi no we go 
pla no wa nia in fra struk tu ry kra jów Re gio nu Mo rza Bał tyc kie go

1 Mgr M. Ma tu sie wicz pra cu je w Ka te drze Po li ty ki Trans por to wej na Wy dzia le Eko no micz nym Uni wer sy te tu Gdań skie go (przyp. red.).

Rys. 1. Kra je uczest ni czą ce w pro jek cie BTO -
2030. Źró dło: ma te ria ły kon fe ren cyj ne,
http://www.bal tic tran spor to utlo ok.eu
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1) po dej ście do pro jek tu i sfe ry ba dań, 
2) czyn ni ki ste ru ją ce po da żą i po py tem

w re gio nie,
3) ana li zę stra te gicz ną,
4) wnio ski, kon klu zje i za le ce nia.

Ad. 1 Pro jekt uwzględ niał na stę pu ją ce
sfe ry ba dań:
● stra te gicz ne ce le dla sie ci trans por to -

wej RMB

● do stęp do funk cjo nal nych ob sza rów
miej skich

● in te gra cję re gio nów pe ry fe ryj nych oraz
wysp

● do stęp do waż nych su row ców i za kła -
dów pro duk cyj nych

● do stęp do ad mi ni stra cji i edu ka cji
● do stęp do hub -ów waż nych przy im por -

cie i eks por cie

● waż ne wę zły trans por to we (hu by) dla
pa sa że rów i ła dun ków, uła twia ją ce ła -
twą zmia nę środ ka trans por tu

● po łą cze nia mię dzy po szcze gól ny mi
czę ścia mi sie ci.

W Re gio nie Mo rza Bał tyc kie go naj -
więk sza licz ba por tów znaj du je się wzdłuż
wy brze ży szwedz kie go, fiń skie go i duń -
skie go. Aż 30 naj więk szych por tów ob słu -
gu je 73% cał ko wi tej wiel ko ści prze ła -
dun ków w re gio nie. Trzy naj więk sze
por ty re gio nu to Pri morsk i St. Pe ters burg
w Ro sji oraz Göte borg w Szwe cji. 

Róż ne ro dza je ru chu w por tach i róż -
ne ro dza je ła dun ków wy ma ga ją od mien -
nej tech no lo gii sto so wa nej w por tach.
W Re gio nie Mo rza Bał tyc kie go znaj du ją
się por ty Ro Ro/Ro pax (sa mo cho dy cię ża -
ro we, przy cze py, sa mo cho dy, wa go ny ko -
le jo we), por ty kon te ne ro we (stat ki mor -
skie i fe ede ro we), por ty prze ła dun ko we
(ła du nek nie skon te ne ry zo wa ny, na przy -
kład tur bi ny, wy ro by z że la za i sta li, pro -
duk ty le śne), por ty dla ła dun ków ma so -
wych su chych (wę giel, ru da że la za), por ty
dla ła dun ków ma so wych płyn nych (ro pa
naf to wa, LNG, ben zy na). Ry su nek 2 ob ra -
zu je tra sy stat ków fe ede ro wych mię dzy
por ta mi w Re gio nie. 

Ad. 2. Czyn ni ki ste ru ją ce po da żą i po -
py tem w re gio nie.

W ba da niu wzię to tak że pod uwa gę
wpływ czyn ni ków ste ru ją cych po da żą
i po py tem na trans port. Ob sza ry pod le -
ga ją ce ana li zie po py tu i po da ży trans por -
tu to tren dy roz wo ju spo łecz no – go spo -
dar cze go: han del, ener gia, roz wój
tech no lo gii, roz wój in fra struk tu ry, po li -
ty ka trans por to wa. Ta be la 1 pre zen tu je
praw do po dob ne sce na riu sze zmian w naj -
waż niej szych wiel ko ściach ma kro eko -
no micz nych i ich wpływ na po pyt i po daż
na trans port. 

Ba da ny ob szar jest wraż li wy na ela -
stycz ność kosz to wą po py tu w trans por -
cie dro go wym i ko le jo wym. Je że li na przy -
kład kosz ty pa sa żer skie go trans por tu
ko le jo we go wzro sną o 10%, spo wo du je
to zmniej sze nie licz by pa sa że rów o 5%.
Je że li zwięk szą się kosz ty prze wo zów ła -
dun ków ko le ją o 10%, spo wo du je to
zmniej sze nie licz by pa sa że rów o 21%. 

Ad. 3. Ana li za stra te gicz na sie ci BTO
w Re gio nie Mo rza Bał tyc kie go. 

Ry su nek 3 ob ra zu je roz wój prze wo zów

Rys. 2. Fe eder kon te ne ro wy na mo rzu bał tyc kim i sieć Ro Ro/Ro Pax.
Źró dło: ma te ria ły kon fe ren cyj ne, http://www.bal tic tran spor to utlo ok.eu

Tab. 1. Sce na riu sze na la ta 2010 – 2030 i ana li za wraż li wo ści ba da ne go ob sza ru na czyn ni ki
ma kro eko no micz ne.

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie ma te ria łów kon fe ren cyj nych, http://www.bal tic tran spor to -
utlo ok.eu
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pa sa że rów i ła dun ków w po szcze gól nych
ga łę ziach trans por tu. Ry su nek ten wska -
zu je, że prze wi du je się wzrost we wszyst -
kich ga łę ziach trans por tu, przede wszyst -
kich w prze wo zach to wa rów trans por tem
dro go wym i pa sa że rów trans por tem ko -
le jo wym i lot ni czym. Po zy tyw nym zja wi -
skiem jest to, że pro gno zu je się nie wiel -
ki wzrost ru chu po jaz dów in dy wi du al nych
(pierw szy słu pek). 

Tak że w por tach prze wi du je się wzrost
prze ła dun ków wszyst kich ro dza jów ła -
dun ków. To wa ry skon te ne ry zo wa ne i ro -
-ro wy ka żą naj więk szy wzrost. Ta be la 2
pre zen tu je pro gno zę zmia ny wiel ko ści
prze ła dun ków we dług kra jów Re gio nu
Mo rza Bał tyc kie go. 

Prze wi du je się cał ko wi ty wzrost prze -
ła dun ków o 30%. Wschod ni brzeg Re gio -
nu Mo rza Bał tyc kie go zy ska 53% udzia łu
w cał ko wi tym wzro ście, na to miast naj -
więk szy wzrost od no tu ją naj praw do po -
dob niej Pol ska, Ro sja, Szwe cja i Fin lan dia. 

Pro gno zu jąc roz wój na po zio mie re gio -
nal nym, naj więk szym tem pem wzro stu
cha rak te ry zu je się Sankt Pe ters burg, re -
gion Ka li nin gra du i re gion Gdy nia
– Gdańsk ze wskaź ni ka mi wzro stu po wy -
żej 80% (ry su nek 4).

Ad. 4. Wnio ski, kon klu zje i za le ce nia.
Zna cze nie trans por tu mor skie go w Re -

gio nie Mo rza Bał tyc kie go w przy szło ści
wzro śnie. Wiel ko ści mię dzy na ro do wych
prze wo zów w por tach Mo rza Bał tyc kie -
go wzro sną o 229 mln ton, to jest o 30%.
Naj więk szy wzrost za ob ser wu je my w sek -
to rze ła dun ków skon te ne ry zo wa nych
i ro -ro, pod czas gdy w dzie dzi nie prze ła -
dun ków ła dun ków ma so wych płyn nych
prze wi du je się nie wiel ki spa dek. Przy -
brzeż ne re gio ny w Ro sji, Pol sce i po łu dnio -
wej Szwe cji wy ka zy wać bę dą naj więk szy
wzrost. Por ty Re gio nu Mo rza Bał tyc kie go
co raz bar dziej funk cjo nu ją nie ja ko in dy -
wi du al ne lo ka li za cje ob słu gu ją ce stat ki, ale
ja ko ogni wa łań cu cha lo gi stycz ne go. Sku -
pie nie te go łań cu cha na kon ku ren cji por -
tów im pli ku je wzmoc nie nie ro li za ple cza
por tów. 

Kon ku ren cyj ność Re gio nu Mo rza Bał tyc -
kie go wy ni ka z te go, że jest on sil nie zin -
te gro wa ny z glo bal nym han dlem i in we -
sty cja mi. Jest jed nak bar dziej ak tyw ny ja ko
in we stor za gra ni cą niż w dzie dzi nie
przy cią ga nia in we sty cji za gra nicz nych
(BIZ). Udział RMB w świa to wym eks por -
cie jest dwu krot nie wyż szy niż udział re -

Tab. 2. Zmia na wiel ko ści prze ła dun ków w la tach 2010 – 2030 w po szcze gól nych kra jach (pro -
gno za).

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie ma te ria łów kon fe ren cyj nych, http://www.bal tic tran spor to -
utlo ok.eu

Rys. 3. Roz wój prze wo zów w po szcze gól nych ga łę ziach trans por tu w la tach 2010 – 2030 (pro -
gno za). Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie ma te ria łów kon fe ren cyj nych, http://www.bal -
tic tran spor to utlo ok.eu

Rys. 4. Pro gno za wzro stu prze ła dun ków w Re gio nie Mo rza Bał tyc kie go (bez ła dun ków ma so wych
płyn nych). Źró dło: Ma te ria ły kon fe ren cyj ne, http://www.bal tic tran spor to utlo ok.eu
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gio nu w świa to wym PKB. Re gion ko rzy -
sta z ro sną cej po zy cji w świa to wym eks -
por cie usług, przy cią głych stra tach udzia -
łu w ryn ku eks por tu to wa rów. Ry su nek 5
przed sta wia udział Re gio nu Mo rza Bał tyc -
kie go w świa to wym ryn ku. 

Dla glo bal ne go łań cu cha do staw co raz
więk sze zna cze nie ma in te gra cja por tów,
na to miast dzia łal ność za ple cza por tów
ma co raz więk sze zna cze nie dla kształ -
to wa nia roz wią zań do staw czych spe dy -
to rów i lo gi sty ków. Aby re gion da lej
roz wi jał się w spo sób zrów no wa żo ny po -
trzeb ne są zin te gro wa ne roz wią za nia

in ter mo dal ne i ter mi na le o du żej prze pu -
sto wo ści. In fra struk tu ra trans por to wa
we wnątrz lą du po win na być zin te gro wa -
na z za ple cza mi por to wy mi. 

W ja ki spo sób Re gion Mo rza Bał tyc kie -
go mo że przy go to wać się na przy szłość?
Ro la por tów ro śnie, a ter mi na le co raz ści -
ślej współ pra cu ją ze so bą. Re gion po wi -
nien in we sto wać w roz wój wa ha dło we -
go ru chu ko lei in ter mo dal nie po łą czo nej
z za ple czem por tów, a tak że w roz wój
tech no lo gicz ny por tów, ma ją cy na ce lu
zwięk sza nie prze pu sto wo ści ter mi na li.
Po trzeb ne są tak że in we sty cje w trans port
dro go wy, ko le jo wy i in ter mo dal ny w ce -
lu zwięk sze nia prze pu sto wo ści por tów,
co wpły nie na dal szą in te gra cję RMB
i zwięk szy kon ku ren cyj ność re gio nu.

Uczest ni cy pro jek tu sfor mu ło wa li na -
stę pu ją ce za le ce nia, któ re obej mu ją: 
● usta no wie nie pro ce su wspól ne go pla -

no wa nia in fra struk tu ry w ce lu stwo rze -
nia Stra te gicz nej Sie ci Trans por to wej
RMB

● roz wi ja nie i pro mo wa nie sie ci stra te -
gicz nych RMB, zwłasz cza gdy wy kra cza -
ją po za TEN -T, by uzy skać fi nan so wa -
nie ze stro ny Ko mi sji Eu ro pej skiej

● wspól ne włą cza nie kon cep cji zie lo -
nych ko ry ta rzy w sieć RMB

● włą cze nie po łą czeń ko le jo wych w sieć
po łą czeń RMB

● wdro że nie pro gra mów Via Bal ti ca i Ra -
il Bal ti ca ja ko prio ry te to wych pro jek -
tów UE

● pro mo wa nie bał tyc kich au to strad mor -
skich oraz że glu gi bli skie go za się gu
wsku tek uprasz cza nia pro ce dur cel nych

w od nie sie niu do stat ków prze kra -
cza ją cych mię dzy na ro do we wo dy na
ob sza rze Mo rza Bał tyc kie go

● two rze nie szla ków mor skich po przez
in fra struk tu rę łą czą cą za ple cza zgod -
nie z roz wo jem eko no micz nym i w po -
sza no wa niu dla śro do wi ska (na przy -
kład na tra sie Hel sin ki – Ta llin)

● pro mo wa nie naj istot niej szych sek cji
stra te gicz nej sie ci RMB w kie run ku pół -
noc – po łu dnie

● roz wój re gio nal nych hub -ów ja ko wę -
złów trans por tu in ter mo dal ne go wraz
z za ple czem

● wspie ra nie środ ków bez pie czeń stwa
dro go we go i or ga ni zo wa nie kam pa nii
bez pie czeń stwa na dro gach

● wzmoc nie nie kon ku ren cyj nej po zy cji
RMB we wdra ża niu in no wa cyj nych
apli ka cji ICT (In for ma tion and Com mu ni -
ca tion Tech no lo gy) w trans por cie

● po pra wę efek tyw no ści trans gra nicz ne -
go prze miesz cza nia ła dun ków na ze -
wnętrz nych gra ni cach UE wsku tek
zno sze nia ba rier ad mi ni stra cyj nych
i fi nan so wych

● wpro wa dze nie w ży cie, tak szyb ko
jak to moż li we, Jed no li tej Eu ro pejskiej
Prze strze ni Po wietrz nej dla wszyst -
kich kra jów RMB i kra jów part ner -
skich

● przy spie sze nie tech no lo gii zmia ny sa -
mo cho dów na „czy ste” po jaz dy, to
jest po jaz dy elek trycz ne lub na pę dza -
ne pa li wa mi od na wial ny mi

● za chę ca nie in sty tu cji UE do ba dań
w kie run ku sys te mu mo du lar ne go i li -
be ra li za cji ka bo ta żu, a w kon se kwen -
cji do zmia ny po li ty ki w tych dzie dzi -
nach

● za pew nie nie efek tyw nych usług trans -
por tu lot ni cze go dla re gio nów ma ło za -
lud nio nych i ob sza rów pe ry fe ryj nych
oraz dla re gio nów za lud nio nych, ale źle
sko mu ni ko wa nych

● usta no wie nie kon kret nych ini cja tyw
i pro jek tów w ce lu bar dziej efek tyw ne -
go wy ko rzy sta nia in fra struk tu ry

● usta no wie nie „fo rum lo gi sty ki RMB”
w ce lu zwięk sze nia współ pra cy i in te -
rak cji po mię dzy róż ny mi pod mio ta mi
RMB

● roz wi nię cie ta kie go mo de lu trans por -
tu, któ ry bę dzie brał pod uwa gę spe -
cy fi kę RMB

● cią głe zbie ra nie da nych w ce lu pre cy -
zyj nej ak tu ali za cji da nych.

Stresz cze nie

Bal tic Trans port Outlo ok to prio ry te to -
wy pro jekt fi nan so wa ny ze środ ków UE
o klu czo wym zna cze niu dla stra te gii Mo -
rza Bał tyc kie go Pro jekt ten zo stał przy ję -
ty przez Ra dę Eu ro py w paź dzier ni -
ku 2009 ro ku. Ogól nym ce lem pro jek tu
jest osią gnię cie lep szych wa run ków dla
dłu go ter mi no we go pla no wa nia in fra -
struk tu ry kra jo wej w Re gio nie Mo rza
Bał tyc kie go (RMB), by do ce lo wo re gion był
bar dziej do stęp ny i kon ku ren cyj ny.

The fi na li sa tion of the Bal tic 
Trans port Outlo ok 2030 pro ject

Abs tract
Bal tic Trans port Outlo ok 2030 is an EU
fun ded pro ject and a stra te gic prio ri ty wi -
thin the Bal tic Sea Stra te gy that was ad -
op ted by the Eu ro pe an Co un cil in Octo -
ber 2009. The ove rall aim of the pro ject
is to achie ve bet ter pre re qu isi tes for na -
tio nal long term in fra struc tu re plan ning
in the Bal tic Sea re gion to ma ke the re -
gion mo re ac ces si ble and com pe ti ti ve.

Rys. 5. Udział Re gio nu Mo rza Bał tyc kie go w świa to wym ryn ku.
Źró dło: World Tra de Or ga ni sa tion, In ter na tio nal Mo ne ta ry Fund, http://www.bal tic tran spor to utlo -
ok.eu
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